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PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t&¢ Kuvendit Komunal t& Drenasit t&€ Mbajtur mé daté: 24.03.2022
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes sé rregulit t¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 29 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:

|. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt i KK i mbajtur me dt. 23.02.2022, dhe
Procesverbali i mbledhjes s€ Jashtézakonshme i KK i mbajtur me dt. 08.03.2022.

2. Raporti i punés Janar-Dhjetor 2021 i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.

3. Raporti i dyté periodik pér zbatimin e rekomandimeve t€ dh&na né& Raportin e
Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2020.

4. Propozim vendim pér transfer t& mjeteve nga kategoria ekonomike rezerva né
kategoring pér mallrat dhe shérbimet n& buxhetin e drejtoratit p&r shérbimet publike
dhe emergjente pér projektet: mirémbajtja e kanalizimeve fekale, atmosferike dhe
gropave septike dhe rehabilitimi i rrugéve té€ asfaltuara.

5. Propozim vendim pér transfer t&¢ mjeteve nga kategoria ekonomike rezerva né
kategoring p&r Mallra dhe sh&rbime n& buxhetin e drejtoris pér inftastruktur publike.

6. Té ndryshme.



S o

Mbahet mbledhja e rregulit e Kuvendit & Komunés

T¢ enjten. n€ Sallén e Kuvendit, &shté mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés, ku
pér diskutim ishin 6 pika pér rend dite.

Fillimisht, n€ shenjé respekti e mirénjohje pér veprimtaring ndaj Kosovés t€ ish-Sekretares sé
Shtetit t& SHBA-s&. Madeleine Albright. &sht& mbajtur njé minuté nderim.

Mbledhja Eshté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, Milaim Hajdari. ndérsa
merrinin pjesé. krvetari | Komunés, Ramiz Lladrovei. nénkryetari Arben Shala, drejtor t&
drejtorive komunale dhe anétaré & Kuvendit, si dhe 29 anétar t& kuvendit Komunal.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit
njoftoi me rendin e dités anétaret e Kuvendit Komunal, pasi g& nuk pati diskutime, vérejtje
apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e dités, prezent gjaté votimit ishin 29 anétar
dhe votuan me: 29 (Pér). kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Mg poshté ju elaborojmé pikat qé jang diskutuar e miratuar né mbledhjen e rregulit t&
Kuvendit t&¢ Komunés: '

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit
t& dités: |. Procesverbali i mbledhjes s& rregulit i KK i mbajtur me dt. 23.02.2022, dhe
Procesverbali i mbledhjes s& Jashtézakonshme i KK i mbajtur me dt. 08.03.2022.

Pasi nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime, procesverbali i mbledhjes sé rregullt i KK i
mbajtur me dt. 23.02.2022 dhe procesverbali i mbledhjes sé jashtézakonshme i KK i mbajtur
me dt. 08.03.2022. ka kaluar me vota unanime.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyté t&
rendit t€ dités: 2. Raporti i punés Janar-Dhjetor 2021 i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale.
Drin Halilaj, tek raporti i punés t& kryetarit t& Drejtoria pér Arsim né raportin e punés né
pérfundim, pér vitin 2021 p&rmend formimin e nj& komisioni i cili ka pér detyre t& skanoj
giendjen né teren dhe t& nxjerr rekomandime né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé, a mund
t& informohemi n& pika t& shkurtra rreth kétij komisioni dhe gjendjen né rast se ka pérfunduar
skanimi. Pyeti pér Drejtoring e Shérbimeve Publike q& u cek q€ €shtg béré mirémbajtja e
rrugéve gjate dimrit, pastrimi i rrugéve, trotuareve, parkingut, gytetaret rregullisht na kang
dérguar shqetésimet e tyre lidhur me mos pastrimin e rrug€ve trotuareve nga bora, Kérkoj g&
pér vitin 2022/2023 t& merren masa me kohé né ményre q€ mos te rrezikohet jeta e qytetareve
tané.

Florentina Elezi-Veliu, pyeti pér drejtoring e inspeksionit, pérkatésisht inspeksioni i
ndértimtaris, tere vitit jané |&shuar 38 urdhra pér ekzekutim t& aktvendimeve pérkatésisht
rrenim t€ objekteve por q& nuk jané ekzekutuar ende pér arsyeje t& ndryshme nga organet
kompetente. pse nuk &shté béré rrénimi a kané ndryshuar urdhrat apo €shté béré pér arsyeje t&
neglizhencés, gjithashtu sipas pérshkrimit nga drejtoria e inspeksionit gjaté vitit 2022 né
bashképunim me policiné e Kosovés njésiti Drenas do t& keté inspektim me t& shtuar pér
largimin e transportit ilegal t& udhétareve, cila &shté alternativa e komunés pér udhétaret
meqé linja Drenas-Prishtiné jané ¢do 30 min né shumicén e orareve e né disa raste edhe ¢do
15 min. mé shqetésuese &shté situata e transportit Drenas-Skenderaj ku autobusi qarkullon
qdo | ore, po ashtu cili &shté plani i komunés lidhur me transportuesit ilegal. Pér Drejtoring e
Shéndetésisé. numri i lindjeve né maternitet &shté né rénie e sip&r, krahas rénies te natalitetit
né Republikés t& Kosovés vitet e fundit, planifikimi i familjes, migrimi i popullatés né gendra
te tjera si dhe lindjet né kliniken obstetrike-gjinekologjike e spitaleve tjera private ka béré qé
numri i lindjeve € zvogélohet. Sa éshté kapaciteti i lindjeve q& mund te realizohet ng QKMF
n€ Drenas pasi q& n€ bazé t€ informatave q& kemi shumica e grave udh&zohen pér né
Prishtin€ apo qendra tjera me shku me kry lindje. gjithashtu i kemi tri AMF jo funksionale si¢
Jan€ né€ Poklek, Gradicé dhe Abri e Eperme, a mund t€ na tregoni t&€ mos funksionimit dhe a
ka gjasa g€ t€ jene funksionale gjaté vitit 2022, Gjithashtu tek sh&rbimet stomatologjike q&
kryhen vetém né QKMF né Drenas né plan té punés pér vitin 2022 e keni pérmend shtrirjen
edhe né Komoran. a &shté béré ndonjé hap té shérbimit né QMF n& Komoran. Tek Drejtoria e
Urbanizmit ka qené njé raport shumé i shkurte, e keni cek pér realizimin e projektit ne art
trafo ka pasur ndikim pozitiv ne komunitet a mund me na tregu si &shté béré matja e ndikimit
t& ketij projekti pér arsyeje se keni ardh né pérfundim q& ka pas vlerésim pozitiv,

Kryetari i Kemunés Ramiz Lladrovci, ky &shté njé raport i pungs pér vitin 2021 punét té
cilat jan€ béré. nuk jemi duke fol pér planin e vitit 2022 se ¢faré do t& behet.

Florentina Elezi-Veliu, derisa né raport e keni cek q& &shté béré nj& puné ne duam t& dimé se
si ka ardh deri tek kryerja e asaj pune apo pse nuk &shté perfundu me na dhéné arsyet.

Egzona Térdevci, i pérmendi disa nga t& gjeturat nga raporti i punés t& kryetarit dhe
qeverisjes lokale, zyra pér barazi gjinore, né néntor &shté bere nj& vizite né Polici, Qendrén
pér puné sociale dhe gjykaté themelore dega né Drenas qg &shté aktivitet q& &shté ne rregull
per zyrén e barazis€ gjinore. éshté miré me e paraqit njé raport t& shkurtér lidhur me
informatat qé i ka marré kjo zyre nga kéto institucione, po ashtu nga zyra pér barazi gjinore
do t€ prisja nj€ informim lidhur me pérfitimin e garantéve nga graté, a ka pas pér vitin 2021
buxhetim t€ pérgjegjshém gjinor, pérjashtohen disa aktivitete shumica e aktiviteteve g€ jané
1€ pasqyruara tek zyra e barazisé gjinore realisht nuk kan& t& béjné fare me baraziné gjinore,
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disa nga kéto q& né ményre direkte nuk lidhen me baraziné gjinore jané pjesémarrja e
z.Lladrovci né ekspozitén e organizuar nga HANDIKOS, qéndrimi i z.Lladrovci né ¢erdhen
“Ardhmeria’’ nuk me duket gé lidhet me barazing gjinore kjo. P&rurimi i gendrés *’Flutura
Academy as kjo nuk ka t€ b&j direkt me barazi gjinore, po ashtu udhéheqja e konferencés
ndérkombétare te kampit veror as kétu nuk po e gjej lidhjen me barazi gjinore. Té drejtoria e
Administrat€s &hté paraqit si sukses funksionimi i kioskave né Drenas dhe Komoran, né
Drenas nuk funksionojné kioska do duhej ta béni kéte pérmirésim né raport, po ashtu jané
disa ¢€shtje te Drejtoria e infrastrukturés lokale, lista e projekteve té realizuara kapitale &shts
paragitur vetém si térési nuk jang& paraqitur vendet e sakta se ku do te behén investimet, né
bazé 1€ njé momerandumumi bashk&punimi q& e keni pas me shoqatén *’Jetimate Ballkanit®’
pér ndértimin 24 shtépive t& njerézve me nevoje thuhet se kéto shtépi do te kené pérfunduar
deri ne fund te vitit 2021 n& raport nuk e shikova g& &shte paraqit pérfundimi i kétyre
sht€pive, a &shté béré ndértimi i tyre apo jo? Po ashtu nga raporti i drejtorisé pér
infrastrukture thuhet se ka pas mungesg t& veturave pér daljen né teren p&r menaxhim t&
projekteve, takimeve dhe trajnimeve te ndryshme madje edhe shumé here kane humbur kéto
takime ne mungesé te veturés, sa ka vetura ne dispozicion Drejtoria € Infrastrukturés, cili
Esht€ numri optimal q& i duhen késaj drejtorie pér funksionim t& mirafillié si dhe a kané
drejtorit€ tjera vetura te lira t€ cilat mund t& pérdorshin nga stafl i késaj drejtorie né ményré
g€ punét t€ pérfundojné si¢ duhet.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, zyra pér barazi gjinore Eshté né zyre te kryetarit
prandaj raporti i késaj zyre del ne raport & kryetarit, zyra pér barazi gjinore funksionon ne
kuadér t& zyrés te kryetarit t& komunés.

Egzona Térdevei, nuk e ceka qé& zyra pér barazi gjinore nuk &shté dashté me u pérfshi né
kéte plan t& pershkrimit t& punéve qg i keni béré vitet e kaluar, uné e pata shqetésimin tek ajo
q¢ aktivitetet g€ jané paraqit tek zyra e barazisé gjinore nuk kané t& b&jné me barazi gjinore.

Arbér Halilaj, tek raporti i punés njé vjecare varssisht se cilén drejtori e analizojmé uné shoh
profesionalizimin dhe t& kundértén amatorizmin n& menaxhim té dikastereve pérkatés nga
zyrtaret. Raporti i punés né ¢do institucion duhet t& jeté i bazuar né planin gé& e keni pas
paraprakisht pér vitin 2021 me sakté ne objektivat e kétij plani dhe te shpreh pérgindjen e
realizimit t& tyr, pengesat pér mos realizim dhe hapat e tieré pér p&rmirésim, resurset
njerezore buxhetin. periudhat kohore pér kryerjen e atyre planifikimeve. Ka raporte t&
pérpiluara miré si ai i shéndetésisé, i financave por shumica e drejtorive te tjera kang
raportuar né stilin e reportazheve gazetaresk. Do ta analizoj planin vjetor edhe raportin dhe
do ta pérgatiti nje mostér te caktuar se si raportohet.

Azemine Bujupi-Gjoka, sa i pérket raportit t& punés Jjanar-dhjetor 2021 & kryetarit dhe
qeverisjes lokale raporti &shté i shkruar miré nga t& gjitha drejtorite mirépo pjesa praktike
duhet me u pérputh me pjesén teorike, kane mbet edhe shumé projekte tjera t& cilat nuk i keni
realizuar edhe pse shumé miré ato i keni shkruar né letér.

Nuk pati diskutime te tjera dhe kaloj tek pika tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e treté t&
rendit (€ dités: 3. Raporti i dyté periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né&
Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2020,

Drejtori i Financave-Shyqeri Bublaki, i njoftoj né pika te shkurtera rreth rekomandimeve
q¢ jan€ dhéné nga zyra kombetare e auditimit. Raporti e Auditimit nga Zyra Kombétare e
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Auditimit pér vitin 2020 ka dhéné dhjeté rekomandime. Pjesa e d&rmuese e atyre
rekomandimeve jan€ zbatuar né térési, kemi rekomandime t& cilat jné realizuar pjesérisht dhe
nje rekomandim nuk éshté zbatuar né térési. Rekomandimi i cili nuk &shté zbatuar né térési
€shté rekomandimi q& i pérket rartimit t& projekteve detale pér investime kapitale i ¢cili nuk
€shté zbatuar pér shkak t& operatorit ekonomik i cili e ka marré tenderin pér hartimin e kétyre
projekteve dhe ¢ ka realizuar andaj ne si kuvend komunal kemi qené t€ obliguar gé t’ia
nd€rpresim kontaten operatorit ekonomik dhe kjo ka ndikuar q€ ky rekomandim mos t&
zbatohet né térési.

Arbér Halilaj, sa i perket raportit vjetor t& auditimit t& pasqyrave financiare kjo shtjellon njé
pies€ shumé t& réndésishme t& punés té komunés toné dhe shpalos ¢éshtje q& kané t& béjne
direkt me pérformancen dhe efikasitetin e komunés né ¢do sferé, dihet q& tek menaxhimi i
pérformances fillojmé nga planifikimi i pérformances, pastaj vjen faza e monitorimit t&
matshém t€ p&rformances, vler&simi i saj, raportimi lidhur me té dhe auditimi i pérformances,
raportet dhe gjetjet e k&tij auditimi p&r vitin 2020 i keni para jush. Raportet e zyrés kombétare
te auditimit promovojné drejtpérdrejt llogaridh&nien, transparencén qé né komunén tone
theksohet shpesh dhe besoj qé éshté prezenté dhe konsideroj te domosdoshme pér secilén
komuné jo vetém ne komunén toné pasi qé pérmes kétyre raporteve mund t’i kérkojmé llogari
qdo organizate buxhetore, kjo pastaj ndikon né rritjen e besimit t& qytetareve né shpenzimin e
duhur dhe korrekt t€ buxheti, kjo rrjedhimisht e rrit besimin né qeverisjen lokal, nisur nga kjo
auditimi €shté element shumé i réndésishém né procesin e vlerésimit te pérformances, kurse
t€ gjeturave dhe rekomandimeve nga auditimeve duhet t’ju jepet prioritet i larté nga fakti se
vijn& nga njé trup profesionale e kontrollit t& jashtém t& pérformances t&€ komunés e cila
natyrisht &shté e pavarur né profesionalizimin e saj ndérsa qéllimi i teré ketij procesi éshté
pérmirésimi i perfomances dhe p&rmbushia e pritshemrive té qytetareve. Rezultatet e
auditimit e pasqyrave financiare pér vitin fiskal 2020-2021 né kuvendin komunal t& Drenasit
tregojn€ se zyra kombétare e auditimit ka dhéné dhjeté t& gjetura apo rekomandime adekuate,
kryetari i komunés dhe ekzekutivi duhet t& shpenzojn€ me pérgjegjshméri dhe né dobi t&
qytetareve fondet publike né ményré efikase duke pas parasysh se kemi pas t€ b&§jmé me njé
vit pandemik dhe pérqindja e realizimit &shtg shumé e mirg, natyrisht shpenzohen ne pajtim
me ligjin dhe udhézimet né fuqi, duke pas parasysh qé nevojat e qytetareve jané t& larta dhe
buxheti i komunés mund t& mos & jete i mjaftueshém prandaj kryetari i komunés mbahet
pergiegjés pér ményrén se si i ka shpenzuar fondet publike dhe kjo &shté arsyeja kryesore qé
t& kryhen auditimet vjetore financiare dhe pajtueshmérisé pér té giitha komunat. Njé pjesé e
konsiderueshme ¢ rekomandimeve t& auditimit nuk po zbatohen dhe disa prej tyre po
pérsériten apo po shfagen prej vitit né vit apo dalin rekomandime té reja g€ kjo duhet t&
analizohet pse ndodh. P&r tu pérmbushur obligimet ligjore komuna duhet t& pérmirésoj
praktiken e shtimit te kontrollit te brendshém po ashtu duhet t& behet me shumé pér zhvilluar
nj€ mjedis t€ kontrollit t& bazuar né risk me efektivitet mé te larté duke e rritur k&shtu
besueshméring né punén e ekzekutivit, planifikimit dhe realizimit t& buxhetit. Edhe pse ka
qené pandemia dhe punét kane vijuar me ato véshtirésité q& vetém dihen, nuk mundet
gjithgka t€ arsyetohet bazuar né kété forcé madhore, rekomandimet e zyrés kombétare té
auditimit duhet t& jen& udh& rréfyes pér pérmirésime sidomos té kené prioritetin nga ana e
kryetarit i cili ¢do vend ceket si pérgjegjés pér zbatimin e rekomandimeve pér forcimin e
kontrollit t& brendshém. koordinimin mé té miré t& drejtorive, shpenzimin me efikasitet t&
buxhetit, planifikimin adekuat, zbatimin e udh&zimit dhe rregultores t punés dhe veprimet
tjera menaxheriale t& cekura 1# pjesa e rekomandimeve. Me keté drejtim ne si asamble dhe
vecanérisht si opozité kérkojmé g t& formohen edhe komisione tjera ku do ta ndihmonim
punén e kryetarit dhe ekzekutivit meqé kundér dallimeve politike g&llimet i kemi t&
pErbashkéta né t& miré t&€ qytetareve t& Drenasit.



Egzona Térdevci, pyeti, n€ raport me t€ gjeturat e zyrés kombétare t€ auditimit &shté
theksuar si njé& e gjetur mos kompletimi i njésisé se auditimit t& brendsh&m a &shté plotésuar
kjo pér vitin 202 1dhe a ka gjasa te plot&sohet pér vitin 2022 né&se nuk &sht& béré deri tani.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, nj&sia e auditorit t& brendsh&ém n& komunén toné i
ka dy zyrtar dhe jané t&€ mjaftueshé€m, rekomandimet e auditorit te jasht€m jo gjithmoné jané
rekomandime q& ne mund t’i zbatojmé.

Azemine Bujupi-Gjoka, gjaté auditimit nga zyra kombé&tare e auditimit p&r vitin 2020 jang
identifikuar keq menaxhimi né& disa fusha si psh. N& fush&n e menaxhimit t&€ prokurimit n&
sektorin e pagesave dhe né menaxhimin e pasurisg, pér hir t& korrekt€sisé ndaj qytetareve do
t" pérmend né keq menaxhim te dhjeté ¢éshtjeve t& caktuara, ¢€shtja Al. Vonesa né
deponimin e parasé se gatshme né llogari bankare i keni tri raste: né€ zyrat e gjendjes civile,
administraté dhe participim né QKMF t€ cilat jan€ vonuar pagesat pér né€ bankg, ¢éshtja A2,
Dobésiné né procesin né veprimtarive inspektuese t& objekteve brenda territorit t& komungs,
dmth nuk e keni realizuar até pérgindje sa u dashté me u be inspektimi, se paku 20 % ju keni
arritur vetém 12%. Céshtja A3. Dobésing e pé&rmbushjen e kriterit t& dosjes t& tenderit lidhur
mé vértetimin tatimor, dmth jan& dhéné tenderg pa e pas vértetimin né pron€ ose me skadim
t€ saj. Céshtja A4. Mungesa e projektit ekzistues edhe kétu i kemi identifikuar 24 kontrata
pune. komuna nuk e ka hartuar projektin ekzistues, por jan& zhvilluar procedurat e prokurimit
duke pérgatitur vetém pérmasén dhe parallogarité. ¢€shtja B2. Ndryshimet né pozicionet e
kontratave pa aprovimin paraprak t& ZKA-sé edhe kétu jané béré disa devijime. Cé&shtja B3.
Mangésité e regjistrit kontabél té pasurisé n& procesin e inventarizimit dhe vier&simit t&
pasurive jo financiare kétu i keni disa raste t& cilat nuk i keni evidenu. Céshtja B4 dob&simi i
menaxhimit t& llogarive te arketueshme, pjesa me ¢ madhe i takon tatimit ne prone. Céshtja
B5 mangésité ne lisén e detyrimeve kontingjente i kemi evidentua tri raste, mos kompletimi
iniab ku i mungon edhe njé auditor ku kish me gené i nevojshém pér menaxhimin mé t€ miré
né té gjitha kéto fusha,

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, 80 % ¢ atyre qe i lexove pjesén tjetér te kolonés ¢
kane pas rekomandimin, pra 80% t& atyre pra jané te zbatueshme, t& pazbatueshme dhe
pjesérisht te zbatuara. Nése flasim ku pérmendet paret e imta, behet fjale pér mos sjelljen e
mjeteve né kohen né té cilén kérkohet me ligj. Pér mjetet qe i pérmende ai zyrtari q& ka pas
me i dorezu u sémur dhe nuk kam mujt me i dorézua e ka arsyetimin, raportin gjitha.
Rekomandimet jemi t& obliguara q¢ me i zbatua.

Meqe nuk pati distkutime kaloj tek pika tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e katért t¢
rendit t& dités: 4. Propozim vendim pér transfer t€ mjeteve nga kategoria ekonomike
rezerva né kategoringé pér mallrat dhe shérbimet né buxhetin e drejtoratit pér
shérbimet publike dhe emergjente pér projektet: mirémbajtja e kanalizimeve fekale,
atmosferike dhe gropave septike dhe rehabilitimi i rrugéve té asfaltuara.

Megg nuk pati diskutime vérejte apo sugjerime kryesuesi e hodhi ng votim kété piké té rendit
t& dit&s. prezent gjaté votimit ishin 29 anétar dhe votuan me:

29 vota (Pér), 00 vota (Kundér), 00 vota (Abstenim)

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit t& dités: 5. Propozim vendim pér transfer té mjeteve nga Kategoria ekonomike
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rezerva né kategoriné pér Mallra dhe shérbime né buxhetin e drejtorisé pér
infrastrukfuré publike.

Meqé nuk pati diskutime vérejte apo sugjerime kryesuesi ¢ hodhi né votim ket& piké t& rendit
t& dités, prezent gjat€ votimit ishin 29 anétar dhe votuan me:
27 vota (Pér), 00 vota (Kundér), 02 vota (Abstenim).

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, hapi diskutimin p&r pikén e gjashté t&
rendit t& dités: 6. Té ndryshme.

Egzona Térdeci, nisur nga supozimi se njésia e auditimit t& brendshém &shté né shérbim t&
interesit t&€ komunés dhe gjith€ qytetareve t&€ saj, uné do t&€ béjé njé kérkesé pér auditim pér
kontratat e pérfituara nga kompania Fer-Petrol pér pesé vitet e fundit, né bazé t& planit t&
punés t¢ auditorit t¢ brendshém &sht€ paraparé auditimi i prokurimeve, nisur nga kjo dhe fakti
qé€ kompania e pérmendur tani m& po dyshohet pér mashtrim ndaj institucioneve shtetérore,
pa dashur me u perzi n€ sistemin e drejtésisg vetém me g&€llimin pér tu vértetuar qé paraja
auditimin pér kontratat e pérfituara nga Fer- Petrol n& pesé vitet e fundit dhe pér te njéjtat t&
paraget raportin € auditimit duke gené& se kompania né fjal€ p&r pesé vitet e fundit ka pérfituar
me shume se 2 milion euro kontrata nga Komuna € Drenasit konsideroj se kjo kérkesg pér
auditimin e kétyre kontratave né kompani €shté n€ interes t& qytetareve dhe &shté shumé e
réndésishme.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladroveci, kush do gé€ ka b&ré shkelje jang nén hetime, shkeljen
e ligjit e pércakton vetém gjykata. Kompania Fer- Petroll edhe si shumé kompani tjera qé
kane marré kontrata sipas ligjit né Komunén e Drenasit kang auditim t€ pér vjetshém, ka
shumé kompani g€ deri mé& tani nuk kané pas auditim dhe kan& marré kontrata dhe ne nuk e
kemi zbatuar né pérpikéri até qé na lejon ligji, tani e tutje nuk ka me mujt me konkuru asnjg
kompani q& nuk ka auditim tri vitet € fundit pér me e marré né puné.

Egzona Térdeci, pyeti pér drejtorin€ e inspeksionit, né bazé t€ postimeve g€ i keni b&ré n&
faqen zyrtare t& komunés né facebook drejtoria e inspeksionit ka kryer kané kryer
vazhdimisht inspektim t&€ ¢mimeve neper ndérmarrjet n€ Komunén e Drenasit, n€ postimin e
dt. 15.03.2022 thuhet se jané shqiptuar masa disiplinore dhe ndéshkuese ndaj operatoreve qé&
kane abuzuar me ¢mime duke e ditur elementin e njohjes se privatésisé a mund ta dimé t&
paktén natyrén e bizneseve te cilat kane keq menaxhuar me ¢mime né Komunén e Drenasit.

Drejtori i Inspeksionit Petrit Gashi, Komuna e Drenasit ka gené prej komunave té para qé
abuzuar kegpérdorimin né rritjen e ¢gmimeve, ka raportuar n€ ministri krye inspektorja, dhe
Viva Fresh Store ka qené€ nder te parat g€ kemi raportuar dhe masat q€ komuna joné i ka
marré ndaj saj, inspeksioni ka qené vazhdimisht ne teren pér kontrollimin e tregut
pérgjithésisht né Komunén e Drenasit jo vetém t&€ maketeve por edhe t& pikave te ndryshme
t& karburantit sipas rekomandimeve q& na vijn€ edhe nga niveli gendror.

Mehedin Salihu, kérkoj qé t& behén rrethojat e shkollés, dhe trotuaret ka shkojng& nxénésit ne
shkolle jané krejtésisht t&€ démtuara, po ashtu nj€ parking t& KEKU ku &sht& nj€ pjesé shumé
e rrezikshme pér kalimtaré. edhe ura &shté e démtuar, edhe njé gropé &shté para se me shku
tek shkolla e mesme n#& Drenas. Kisha kérkuar g€ rrugét q¢€ duhet me u mirémbajt sidomos né
fshatra rurale mos te lihen anash e kam fjalén pér fshatin Shtuticé ku ka démtime né rrugé



dhe asnjéheré nuk &shté marre ndonj€ masé pér riparim por edhe me vende tjera. Te Drejtoria
e Shendetesisé n&¢ QMF né Drenas mungon lifti, kérkoj g€ (€ béhet njé zgjidhje.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, rruga Komoran-Drenas-Polluzhé &shté rrugé
regjionale dhe &shi€ pérgjegjese Ministria e Infrastruktures. Ne kemi bé&r& kerkesa pér riparim
te rruges.

Mehedin Salihu, i vetmi fshat qe €sht€ léne pas dore €shté fshati Shtutice, dhe i vetmi fshat
q& nuk ka as ambulad &shté fshati Shtutic€. Disa fshatra jan& i&n& pas dore n& infrastrukture.

Valentina Leku, dua te lidhem t&€ transferi te mjeteve i cili kalon pér sh&rbime publike,
mirémbajtja e kanalizimeve i cili €sht€ né nj€ gjendje aspak t& mire, né fshatin Llapushnik
rruga - magjistralja “Ibrahim Rugova” prej véllezérve Thaqi e deri t& mbi kalimi banoret po
ankohen se ujerat e zeza po kalojné edhe ne puse apo bunare, piké&risht k&tu €shté edhe
trotuari ku shkojné fémijét pér né shkolle, sidomos tani né kohérat e nxehta ka mundési qe
nxénésit t& rrezikohen edhe nga ndonj€ epidemi, pastaj kanalizimin cili gjendet n€ prani te
shkollgs &shté akoma edhe me e rrezikshme sepse nxénésit kalojné aty, dhe dua t€ béj€ njé
kérkes€ t€ cilén do ta bé€jmé edhe me shkrim, pasi g€ ne vetém kemi hy ne stinén e pranverés,
edhe shumé qytetaré prej kérkesave mé te médha déshirojn€ g€ né& qytetin e tyre t€ kené njé
park apo ké&nd té€ lojérave q& do ta bénte edhe qytetin mé t€ bukur, ashtu si¢ edhe GREEN pér
Drenasin né bazé t€ nevojave t€ njerézve parasheh mé shumé breza t& gjelbér. Po ashtu né
gytezén Komoran njé vend shumé i frekuentuar éshté shumé e nevojshme t& keté nj& hapésiré
pér kreacion pér t& gjitha moshat kjo kérkesé &shté béré nga vete f€mijét t& cilét shprehen
“’nuk duam lodra brenda por duam ta prekim lulet-dheun’ Dhe dua t€ sjellé njé ¢éshtje kétu
né kuvend c¢éshtjen e deponisé inerte né fshatin Llapushnik ajo hapésirg bukur e madhe rruga
e asfaltuar ku qytetaret mund ta shfrytézonin pér ecje-vrapim por fatkeqésisht kjo &shté e
pamundur, kundérmon aromé shumé e keqe. rreziku nga qenté endacak, pronat private prané
t& cilat punchen por njékohésisht démtohen duke u mbuluar me mbeturina, imazhi né kété
vend &shté mjerim. né ké&té vend &shté krim né& natyre, &shté vatér e infeksioneve lusim
komunén e ton€ ge te reagojné dhe intervenojn€ menjéheré.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, sa i pérket depos t& mbetjeve inerte, ne vazhdimisht
e kemi pastruar até pjese, vazhdimisht kemi shpenzuar mjete ekstra pér me e pastru por
vazhdimisht i kemi gjobit njerézit dhe kompanité qé kane hedh mbeturina aty. Deponi duhet
te kemi, por ma thoni ju njé vend tjetér mé té€ miré ne do ta ndérrojmé vendin, por dikun
duhet me e vendos. Sa i pérket ujerave t& zeza rreth autostradés nuk na kané lejuar me e
shpua rrugén pra nuk kemi pas leje i ka 1-2 vjet q& kemi kérkuar mir&po ende nuk na kané
kthy pérgjigje se ne nuk kemi t& drejté¢ mé & pre rrugén kryesore pé€r me vazhdu me gypat apo
kolektorét, nuk kemi marré ende leje, kur t& marrim leje do t’ja fillojmé punimet.

Beqir Kigina, shprehi njé shqetésim té cilin ¢ kam shpreh edhe mandatin e kaluvar, bgjé
kérkesé Drejtorisé t& Shérbimeve Publike & te merr masa dhe t& bashké&bisedojné mé bordin
dhe shoqériné aksionare t& stacionit t&€ autobuséve ta beje nj€ zgjidhje pér shkak se objekti
&shté né njé gjendje t&¢ mjerueshme, ku démtohen mé s€ shumti nx&nésit e shkollave t&
mesme, kisha kérkuar me e bé nj€ zgjidhje t& paktén drejtoria e shérbimeve publike te marré
masa dhe t& evitohen ato probleme dhe mbeturinat g€ jan€ aktuale.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, shqetésimi juaj &shté edhe i joni, ne kemi ndérmarré
masa. E kemi riparuar. objektet q& nuk jan€ né pronési tonén e kemi mé t€ véshtiré me i
menaxhuar.



Arbér Halilaj, nj& ¢&shtje tjetér né kuadér t& transparencés dhe llogaridhé&nies dhe informimit
mé t& miré t€ qytetareve dashta publikisht me e kérkuar pérmes IT-s& té aktivizohen edhe
kamerat q¢ i kemi pérballé.

Hamit Haxhiu, kérkoj nga zyra e kryetarit me na dhéné njé pérgjigje q¢ ka béré Bashkésia
Islame e Drenasit: Kérkesén e béré nga Bashkésia Islam dega né Drenas.

NE bazé (¢ kérkesave t& banoréve. bashké&sia islame ka kérku nga kryetari q¢ t& ndahet parcela
me numér 1296-0. pér ndértimin e Xhamisé né Llapushniké { lagjja Poterrk ).

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ndarja e parcelave né ket& rast p&r xhaming nuk e
ka pergjegjési komuna, me ligjin prej vitit 2019 jan& kompetence e nivelit gendror, ¢do
kérkesg e bashkésisé islame pér kéto qéllime duhet me ju adresua nivelit gendror.

Pasi nuk pati diskutime te tjera mbledhja pérfundoi né ora 11:30 min .

Me gjerésisin, mbledhjen e rreguilt 16 Kuvendit 16 Konumnés se Drenasit 1é datés 24.03.2022
nuod 1€ ndigni né neh fagen svrtare 16 komunés, rrfetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin
YouTube.
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